



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 1 / 4

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2023 Número
- Minuta - Licitação: 54 códigoCliente: 22472 anoMinuta: 2023 cotaCredenciamento: Não

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico
Para
12/2023
Processo Administrativo: 60/2023

O Diretor Geral do Serviço Autárquico de Água e Esgoto - SAAE do Município de Carmo do Cajuru, FABIO RABELO DE MELO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo(a) Pregoeiro(a) e sua equipe de apoio.

Objeto da Licitação: aquisição de materiais de construção em geral para acabamento e finalização das obras do laboratório de análises da ete (estação de tratamento de esgoto) do saae de carmo do cajuru, tais como: cimento, areia, cal, argamassa, materiais hidráulicos, vidro temperado, revestimento (pisos, azulejos), madeira para telhado (caibro), telhas fibrocimento e colonial, portas e marcos, mármore (soleiras, bancadas), dentre outros..., conforme anexo i - termo de referência do edital.

241318 - MADSON AMARAL DE SOUZA LTDA						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
8	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6MM - DIMENSÕES 244MMX110MM	UNIDADE	Precon TELHA ONDULADA	34	R\$68,00	R\$2.312,00
9	CAIBRO EUCALIPTO 5 X 7CM X 5M	METROS	Eucalipto CAIBRO EUCALIPTO	55	R\$33,00	R\$1.815,00
10	RUFO DE AÇO GALVANIZADO - LARGURA 20CM.	METROS	Gav RUFO DE AÃ O	40	R\$19,00	R\$760,00
11	PARAFUSOS PARA TELHAS FIBROCIMENTO 5/16 X 110MM 100PC	PACOTE	Bellenus PARAFUSOS	1	R\$65,00	R\$65,00
12	PREGO COM CABEÇA 18 X 30 - (3,4MM X 69MM) - EMBALAGEM COM 1KG	KILO	Gerdau PREGO COM CABEÃ A	2	R\$14,50	R\$29,00
13	TELHA COLONIAL CAPA E BICA (PORTUGUESA OU ROMANA)	UNIDADE	Carmelitana TELHA COLONIAL	950	R\$3,90	R\$3.705,00
14	MADEIRA - PEÇA EUCALIPTO APARELHADA 6X16CM X3,50M	METROS	Eucalipto MADEIRA	24,5	R\$23,50	R\$575,75
15	MADEIRA - PEÇA EUCALIPTO APARELHADA 6X16CM X8M	METROS	Eucalipto MADEIRA	8	R\$23,50	R\$188,00
16	MADEIRA - CAIBRO EUCALIPTO APARELHADA 6X5CM X 4M	METROS	Eucalipto MADEIRA	96	R\$8,00	R\$768,00
17	PREGOS COM CABEÇA 18X21	KILO	Gerdau PREGOS COM CABEÃ A	2	R\$15,90	R\$31,80
18	RUFO CAPA GALVANIZADO PARA PLATIBANDA 20 CM	METROS	Cofer RUFO CAPA	36	R\$43,00	R\$1.548,00
19	MARCO DE MADEIRA TAUARI PARA PORTA 70X210 - LARGURA MARCO: 17CM C/ ALISAR	UNIDADE	Santin MARCO DE MADEIRA	2	R\$365,00	R\$730,00
28	PIA EM GRANITO CORUMBA 300X60CM COM DOIS CUBAS INOX FUNDA E FRONTAO E TESTEIRA DE 10CM	UNIDADE	Divigran PIA EM GRANITO	1	R\$1.290,00	R\$1.290,00
29	BANCADA EM GRANITO CORUMBA, 420X60CM COM FRONTAO E TESTEIRA DE 10CM	UNIDADE	Divigran BANCADA EM GRANITO	1	R\$1.600,00	R\$1.600,00
30	SUPORTE PARA PIA, DE CHUMBAR EM AÇO GALVANIZADO 60CM	UNIDADE	SiaÃo SUPORTE PARA PIA	14	R\$11,00	R\$154,00
31	SOLEIRAS EM GRANITO CORUMBA, PARA PORTAS 75X15CM	UNIDADE	Divigran SOLEIRAS EM GRANITO	2	R\$27,50	R\$55,00
32	SOLEIRAS EM GRANITO CORUMBA, PARA PORTAS 82X25CM	UNIDADE	Divigran SOLEIRAS EM GRANITO	3	R\$50,00	R\$150,00
33	SOLEIRA EM GRANITO CORUMBA, PARA JANELAS 25X154CM	UNIDADE	Divigran SOLEIRAS EM GRANITO	6	R\$125,00	R\$750,00
34	SOLEIRA EM GRANITO CORUMBA, PARA JANELAS 25 X 65CM	UNIDADE	Divigran SOLEIRAS EM GRANITO	3	R\$50,00	R\$150,00



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 2 / 4

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2023 Número

- Minuta - Licitação: 54 códigoCliente: 22472 anoMinuta: 2023 cotaCredenciamento: Não

241318 - MADSON AMARAL DE SOUZA LTDA						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
41	VALVULA CROMADA DE PIA DE COZINHA 3.1/2"	UNIDADE	JR VALVULA CROMADA	3	R\$15,00	R\$45,00
42	VALVULA LAVATORIO METAL CROMADO	UNIDADE	JR VALVULA LAVATORIO	3	R\$11,00	R\$33,00
46	CAIXA DE GORDURA SIFONADA 10 LITROS	UNIDADE	Mallton CAIXA DE GORDURA	1	R\$70,00	R\$70,00
47	TUBO PARA VALVULA DE DESCARGA COM JOELHO AZUL	UNIDADE	Amanco TUBO PARA VALVULA	2	R\$10,00	R\$20,00
48	ENGATE FLEXIVEL PVC PARA TORNEIRA	UNIDADE	Plastilit ENGATE FLEXIVEL	5	R\$3,90	R\$19,50
49	ACABAMENTOS DE REGISTROS EM METAL 1 1/2", ACABAMENTO: POLIDO COR: CROMADO TIPO DE BASE: REGISTRO TECNOLOGIAS: ACABAMENTO BINIQUEL, GARANTIA TODA VIDA NORMA: NBR 15705 COMPOSICAO: LIGAS DE COBRE, ELASTOMEROS E PLASTICO DE ENGENHARIA. ACIONAMENTO: 3 PONTAS TIPO DE INSTALACAO: PAREDE	UNIDADE	JR ACABAMENTOS DE REGISTROS	2	R\$39,00	R\$78,00
55	CALHA QUADRADA CHAPA GALVANIZADA PARA PLATIBANDA	METROS	Art & Chapas CALHA QUADRADA	10	R\$50,00	R\$500,00
Total do Fornecedor:						R\$17.442,05

969052 - AFONSO CESAR MANO NOGUEIRA 10300393644						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	AREIA MEDIA LAVADA PARA REBOCO	M3	2 IRMÃOS	5	R\$135,00	R\$675,00
2	CIMENTO CII 50 KG EMBALAGEM CONTENDO 50 KG, FABRICADO CONFORME ESPECIFICACOES DA ABNT.	SACO	CSN	50	R\$34,00	R\$1.700,00
3	CAL HIDRATADA CH - III (SACO 20KG)	UNIDADE	ICAL	50	R\$11,99	R\$599,50
4	PISOS RETIFICADOS TIPO A PEI 5 - 60X60 CM (MELHOR QUALIDADE) COR EM TONS CLAROS E MODELO A SE DEFINIR ATRAVÉS DE FOTOS OU AMOSTRAS ENVIADAS PELO FORNECEDOR.	METROS QUADRADOS	LEF	110	R\$23,99	R\$2.638,90
5	ARGAMASSA AC III 20 KGS	SACO	SUPER MAX	50	R\$24,50	R\$1.225,00
6	REJUNTE PARA ACABAMENTO EM PISOS, EMBALAGEM COM 1 KG. COR A SE DEFINIR ANTES DO ENVIO.	SACO	SUPER MAX	65	R\$3,25	R\$211,25
20	PORTAS DE MADEIRA TAUARI 70X210 CM	UNIDADE	SÃO JOSE	2	R\$202,00	R\$404,00
21	MARCO DE MADEIRA TAUARI PARA PORTA 80X210. LARGURA MARCO: 22CM	UNIDADE	SÃO JOSE	1	R\$509,00	R\$509,00
22	MARCO DE MADEIRA TAUARI PARA PORTA 80X210. LARGURA MARCO: 17CM	UNIDADE	SÃO JOSE	2	R\$390,00	R\$780,00
23	PORTAS DE MADEIRA TAUARI 80X210 CM	UNIDADE	SÃO JOSE	3	R\$204,99	R\$614,97
26	FECHADURA COMPLETA EXTERNA PARA PORTA DE MADEIRA COM TAMBOR, ACABAMENTO EM BRONZE PRIMEIRA LINHA	UNIDADE	STAM	5	R\$46,00	R\$230,00
27	PIA EM GRANITO CORUMBA 350X60CM COM CUBA INOX FUNDA E FRONTÃO E TESTEIRA DE 10CM	UNIDADE	LG	1	R\$880,00	R\$880,00
35	VASO SANITARIO CONVENCIONAL BRANCO, FORMATO QUADRADO, SAIDA VERTICAL, DIMENSOES 38X37X50 CM, GARANTIA DE FABRICACAO 120 MESES. EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR 15097/04, NBR 15099/04 E NBR 15491/07 DA ABNT. (SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE QUE CELITE OU DECA)	UNIDADE	DECA	2	R\$184,99	R\$369,98



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 3 / 4

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2023 Número

- Minuta - Licitação: 54 codigoCliente: 22472 anoMinuta: 2023 cotaCredenciamento: Não

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
37	BASE VALVULA DE DESCARGA PARA VASO 1 1/2" SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS DOCOL E HIDRA VALVULA: BITOLA: 1 1/2" - FUNCIONAMENTO PERFEITO DE 0,15 A 1,5 KGF/CM2 OU 2,2 A 22 PSI. - GARANTIA TODA VIDA: QUALIDADE E SEGURANÇA POR TEMPO INDETERMINADO. - POSSUI REGISTRO INTEGRADO PARA FECHAR E REGULAR A VAZÃO PARA LIMPEZA DA BACIA SANITÁRIA. MAIS EFICIÊNCIA COM UM CICLO COMPLETO E NENHUM DESPERDÍCIO DE ÁGUA. - ACIONAMENTO SILENCIOSO, COM TECNOLOGIA E SUAVIDADE. ACABAMENTO : - ACABAMENTO GELO, QUE PROPORCIONA ALTA DURABILIDADE E MAIOR RESISTÊNCIA À CORROSÃO, CONSERVANDO A BELEZA E O BRILHO DOS PRODUTOS POR MUITO MAIS TEMPO. - ESTIMULA O CONSUMO CONSCIENTE, COM APROXIMADAMENTE 60% DE ECONOMIA DE ÁGUA. (SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS DOCOL E HIDRA)	UNIDADE	hidra	2	R\$133,99	R\$267,98
38	BASE REGISTRO DE GAVETA 1 1/2" SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS DOCOL E DECA	UNIDADE	LG	3	R\$110,00	R\$330,00
39	BASE REGISTRO DE PRESSAO PARA CHUVEIRO 1/2"	UNIDADE	LG	2	R\$43,00	R\$86,00
40	TORNEIRA DE PIA BICA MOVEL 1/2", 1/4 DE VOLTA SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS DOCOL E DECA BITOLA: 1/2 POL CARTUCHO: PASTILHA CERAMICA 1/4 DE VOLTA ROTAÇÃO DA BICA: 360 GRAUS ALTURA DA BASE ATÉ O AREJADOR: 18.1 CM TIPO DE BICA: GIRATORIA TIPO DE AREJADOR: EMBUTIDO VOLANTE DE ACIONAMENTO: LEVE INSTALACAO: MESA DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 24.4 X 16.8 CM (A X P) GARANTIA DO FORNECEDOR: 10 ANOS	UNIDADE	LG	5	R\$280,00	R\$1.400,00
44	CHUVEIRO 220 V 5500W	UNIDADE	LORENZETI	2	R\$40,80	R\$81,60
45	RALO DE BANHEIRO QUADRADO 15 X 15CM INOX	UNIDADE	LG	2	R\$13,00	R\$26,00
52	ACABAMENTOS DE REGISTROS EM METAL 3/4", ACABAMENTO: POLIDO COR: CROMADO TIPO DE BASE: REGISTRO TECNOLOGIAS: ACABAMENTO BINIQUEL, GARANTIA TODA VIDA NORMA: NBR 15705 COMPOSICAO: LIGAS DE COBRE, ELASTOMEROS E PLASTICO DE ENGENHARIA. ACIONAMENTO: 3 PONTAS TIPO DE INSTALACAO: PAREDE	UNIDADE	LG	2	R\$17,99	R\$35,98
53	ACABAMENTOS DE REGISTROS EM METAL 1/2", ACABAMENTO: POLIDO COR: CROMADO TIPO DE BASE: REGISTRO TECNOLOGIAS: ACABAMENTO BINIQUEL, GARANTIA TODA VIDA NORMA: NBR 15705 COMPOSICAO: LIGAS DE COBRE, ELASTOMEROS E PLASTICO DE ENGENHARIA. ACIONAMENTO: 3 PONTAS TIPO DE INSTALACAO: PAREDE	UNIDADE	LG	3	R\$59,00	R\$177,00



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 4 / 4

Compras e Contratos
Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2023 Número
- Minuta - Licitação: 54 codigoCliente: 22472 anoMinuta: 2023 cotaCredenciamento: Não

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
54	DUCHA HIGIENICA COM REGISTRO 1/2 CARACTERISTICAS TECNICAS ACABAMENTO: POLIDO BITOLA: 1/2" - DN 15 COR: CROMADO LINHA: NOVA LOGGICA MATERIAL: CERAMICA, ELASTOMEROS, LIGAS DE COBRE, PLASTICO DE ENGENHARIA, ZAMAC (LIGAS DE ZINCO - ALUMINIO - MAGNESIO E COBRE) PRESSAO MAXIMA FUNCIONAMENTO MCA: 2 A 40 TEMPERATURA MAXIMA DO LIQUIDO: 70 TIPO DE INSTALACAO: PAREDE	UNIDADE	LG	3	R\$69,00	R\$207,00
					Total do Fornecedor:	R\$13.449,16

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7	AZULEJO PARA REVESTIMENTO ESMALTADO BRANCO 33X60 PEI 3	METROS QUADRADOS	LEF LEF	75	R\$45,49	R\$3.411,75
36	LAVATORIO EM GRANITO CORUMBA, DE 50X80CM COM FRONTAO E TESTEIRA DE 10CM A SER INSTALADA NO CANTO, INCLUSO CUBA OVAL DE 45 CM BRANCA	UNIDADE	CELITE CELITE	2	R\$448,99	R\$897,98
43	BOIA DE CAIXA D'AGUA METAL 1/2"	UNIDADE	GARDEN GARDEN	1	R\$62,07	R\$62,07
50	TUBO LIGACAO SANFONADO PARA LAVATORIO, PIA E TANQUE PVC	UNIDADE	VALEPLAST VALEPLAST	5	R\$4,89	R\$24,45
51	PARAFUSO DE FIXACAO DE VASO SANITARIO DE METAL CROMADO	UNIDADE	BRILHANTE BRILHANTE	4	R\$1,69	R\$6,76
					Total do Fornecedor:	R\$4.403,01

Carmo do Cajuru, 29 de junho de 2023.

FABIO RABELO DE MELO
Diretor Geral do SAAE